¹⁴ Osee v, 1.

¹⁵ Psal. cxlii, 2.

¹⁶ Prov. xx, 9.

¹⁷ Exod. xiv.

(1) Cotelierius (*Monum. E. G.*, II, 523) legendum monet καταβολήν.

Audicium fieri mandat. Verisimile est porro alium quoque sensum propheticis verbis insinuari. Quia enim Israelitæ montes et colles petentes, ibi mysteriis fungebantur, et dæmonibus sacrificia sub quercu et picea offerebant, idcirco deinceps iudicia contra montes et colles fiunt, in quibus erunt manifesta peccata eorum qui accusantur. Consentaneum est item colles et fundamenta terræ appellari a propheta gloria præcellentes, et plebeix multitudini præstantes, sive optimates, qui potissimum subditis et via et laqueus ad perniciem existierunt. Ait enim alicubi ad eos: Ἐ Ad vos est iudicium, quia laqueus facti estis speculationi, et ut rete expansum super Thabor ¹⁴. Ἐ Ait igitur: Ὁ qui supra alios ascendistis, ὁ fundamenta terræ, hoc est, quibus aliorum res nituntur, audite contra vos iudicium Domini universorum. Sed qui recte sapit, cantat, et dicit Domino universorum, Ἐ Ne intres in iudicium cum servo tuo ¹⁵. Ἐ Vincet enim omnino, qui novit omnia: Ἐ Et nemo gloriabitur casum se habere cor. Nemo mundus est a peccatis ¹⁶. Ἐ Periculosissimum est itaque cum Deo venire in iudicium. Sciendum porro Septuaginta editionem habere valles, Hebræorum autem editio colles et fundamenta nominat, ut per colles principes populorum quasi in fastigio locatos, aliis eminere, eosdem quoque fundamenta intelligamus. Qui enim regionibus aut urbibus præsumt, sicuti sunt gloria eminentes, et in honorum culmen sublatis, sic etiam sunt fundamenta, hoc est firmamentum et basis quædam rerum: aliorum namque res, sicut modo dixi, ipsis fulciuntur ac innituntur.

VERS. 3, 4. *Popule meus, quid feci tibi, aut in quo molestus fui tibi? Responde mihi. Quia eduxi te de terra Ægypti, et de domo servitutis redemi te, et misi ante faciem tuam Moysen, et Aaron, et Mariam.*

446 LIV. Iudicio contendit Deus, in persona prophetæ demonstrans, qua ratione impii illi secus quam decuit a se desciverint, imo vero ausus omnium amentix plenissimos, et insanix magnitudinem, singularemque facinoris insolentiam etiam eorum fortasse iudicio, qui sunt vehementer ingrati. Quæ enim a me data est occasio, inquam, eorum quæ adversum me scelerate patrata sunt? Quod iussorum meorum onerosum, quod molestum? Contra me veni, et iniqui me convince, quod te servitate luti ac lateris, et sudoribus illis liberaverim ¹⁷; quod in Ægyptios inique affligentes creaturam ipsam armaverim, et meos servaverim, fortasse necum in crimen vocabis, et ipsum a me datum pædagogum, seu institutorem, Moysen, inquam, abducentem te a cogitationibus humilibus et abjectis, et perspicue Deo placita demonstrantem, ut vitam illustrem continenter traduceres. Fortasse et ipsam

institutionem sacerdotii floccipendes. Ego siquidem delegi Aaronem, et inter Deum ac vos sequestrum esse jussi. Ob hoc ipsum indignamini? Quid jam de Maria Ægyptiis pereuntibus insultante, et choros ducentibus præeunte dicam? Cecinit, cecinit pulsando tympanum, « equum et ascensorem ejus suffocatos in mari⁶⁰. » Verum istud tibi, et victoria ipsa Dei aversabilis est, et pro nihilo eam ducis, qui tibi potestatem per medias undas transeundi dedit, et hostibus mare infestum reddidit. Festive igitur expostulat, ad acceptorum donorum recordationem eos exsuscitans, et quasi urbane ipsorum oblivionem objiciens, quorum semper meminisse, et ut omnium communem Servatorem prompta ad omnia voluntate vicissim recreare melius fuerat.

Eduxit et nos ipsos ex Ægypto spirituali, hoc est, e tenebris, et fraudibus diabolicis, et luto ac latere, affectionibus scilicet carnalibus. Trajecit et per mare nascentes inde distractiones, et acerbis quasi periculorum fluctibus inde existentibus liberavit, divinasque leges in animum insculpsit. Sacerdotem præterea creavit salutis nostræ auctorem⁶¹. Ac velut Mariam emisit, Ecclesiam utique, hostium insidiis superiore, servatorique Deo gloriam insigniter rependentem. In Ecclesia enim perpetuo hymni, et gratiarum actiones, et divinorum beneficiorum laudationes, ac prædicationes vigent. Cavendum igitur nobis quoque, ne forte in 447 Judaica scelera prolahamur, et ne intolerabile existimemus, quod Deo placet. Nam ut beatus Joannes scribit, « Mandata ejus gravis non sunt⁶². » Et ipse Christus ait: « Jugum meum suave, et onus meum leve⁶³. » Offeranus igitur Deo promptam animum, quoniam onerosum nihil imperat.

Vers. 5. *Popule meus, recordare, quid cogitavit adversum te Balach rex Moab, et quid ei respondit Balaam filius Beor de Schænis usque Galgala, ut cognosceretur justitia Domini.*

LV. Reprehendit eos rursum, ut qui impie adversus potentiam suam insolentius se extulerint, cum afferre nihil possint quamobrem merito, ut juste dolentes, declinare ad defectionem potuerint. Dignatus sum enim eos, inquit, tanta indulgentia et charitate, ut nec verbis saltem illis maledici sustinuerim. Exsecrabilis enim Balach, Moabitarum rex, Baalam hariolum et augurem mercede conduxit, hortatusque est, ut Israel male precaretur⁶⁴. Ast universorum Deus quiddam præter opinionem, et eximium fecit, linguam falsi alioqui vatis ad benedictionem convertens. Quod cum Balach crimini daret, et augurem incusaret, mox ad alios colles eum recta abduxit. Deinde jubens excitata ara taurum sacrificare, arbitrabatur fortassis Deum non omni in loco potentem. Sed benedictio reperiebatur